
1 

 
 

 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione 13.1.2 : “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 
– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

CUP : G29J21009350006 

 

 

 

 

 

Al sito Web 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Sez.provvedimenti  amministrativi 

 

Agli atti del fascicolo di cui  

All’avviso prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 (FESR) 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di prodotti pubblicitari, - Progetto FESR 2014/2020 codice 

identificativo/azione 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-224 – Titolo Progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica;  

- CUP: G29J21009350006  

- CIG: Z0B35793EB  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto  Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l’Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU – Trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione, nelle scuole l’avviso del MI Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

mailto:agic85800g@istruzione.it
mailto:agic85800g@pec.istruzione.it




2 

 
 

 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione 13.1.2 : “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 
– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

CUP : G29J21009350006 

 

 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO il DDG 353 del 26/10/2021 relativo alla graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a finanziamento, a  valere  

sull’Avviso   pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione, nel 

quale  elenco  trova  utile  posizione  al n. 550 con ammissione a finanziamento per  €   36.937,95  

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione 

generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, prot. n. A00DGEFID/42550 del 

02/11/2021 che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare il PON FESR, con il seguente codice identificativo: 13.1.2A-

FESRPON-SI- 2021-224 e il relativo finanziamento di € 36.937,95; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

“sotto soglia”, D.Leg.vo 18/04/2016 n. 50; 

CONSIDERATO che con Decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 8249 del 17/11/2021 è stato inserito il finanziamento nel 

programma annuale 2021 per l’importo complessivo di € 36.937,95 (omnicompresivo di IVA, ONERI e spese Generali, ecc.); 

CONSIDERATO che con Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 e 5 della L.241/90, 

nonché l’art.31 d.lgs.50/16, il Dirigente Scolastico può avocare a sè le funzioni di RUP; 

PREMESSO che con atto di nomina prot. n. 9300 del 07/12//2021 ha avocato a se le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art.4 L.241/90, Art.31 d.lgs.50/16 e della L.R. 21 maggio 2019, n. 7;  

CONSIDERATA l’obbligatorietà delle attività di pubblicità e considerato quindi di acquisire idonei prodotti pubblicitari;  

CONSIDERATO che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’azione 13.1.2A-FESRPON-SI-

2021-224, è pari a € € 36.937,95 al lordo dell’aliquota IVA stabilita per legge e comprensiva anche di oneri  e spese generali 

nelle quali e garantita la somma di  € 369,37 per le spese di pubblicità;  

RITENUTO di dove individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta  del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali ai sensi 

dell’art.32 co.2 del d.lgs.50/16; 

CONSIDERATO dunque il progetto/elenco attrezzature previste ed ammesse a finanziamento si individuano 

quali: 

 elementi essenziali del contratto di fornitura: il rispetto dei tempi di consegna, la qualità delle attrezzature 

previste; 

 criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: operatori, con sede legale in SICILIA, al fine di 
garantire una più semplice e reale attività di assistenza in loco; 

 criteri di selezione delle offerte (Criteri di aggiudicazione dell'appalto): ai sensi dell’art.95 com4 lett.b) il criterio 
del minor prezzo essendo servizi e forniture con caratteristiche standardizzate; 

 l’oggetto dell’affidamento: mera fornitura di prodotti pubblicitari; 

 l’importo dell’affidamento quale base d’asta (oltre IVA) è pari a € 302,76; 

 criteri di selezione del fornitore: che presenta una offerta congrua nei limiti e secondo i criteri di valutazione in 

possesso dei requisiti comprovati di cui agli art.80 e 83 del d.lgs.50/16; 

 le ragioni della scelta del fornitore: sono tesi ad assicurare una tempestiva individuazione/aggiudicazione senza 

necessaria ulteriore e preventiva indagine di mercato atta ad individuare e i possibili interessati; 

 il possesso da parte dell’O.E. dei requisiti di carattere generale: per i quali si rinvia il dettaglio ai sensi delle 

linee guida ANAC n.4, per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro. Rimangono salvi le 

prescrizioni di cui all’art.80 per i casi di specie; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

mailto:agic85800g@istruzione.it
mailto:agic85800g@pec.istruzione.it


3 

 
 

 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione 13.1.2 : “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 
– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

CUP : G29J21009350006 

 

 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO dell’attività istruttoria condotta dal DSGA, ai sensi dell’art.44 co,2 del D.I. 129/2018, che ha evidenziato 

che non sono attive CONVENZIONI su CONSIP utili per l’approvvigionamento di che trattasi così come prescritto 

dall’art. l, comma 13, del D.L.6 luglio 2012, n.95, convertito dalla legge 7 agosto 2012; 

VALUTATO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto con il principio di rotazione e al di 

fuori dell’acquisto sul mercato elettronico, in quanto l’ammontare della spesa è inferiore a Euro 5.000,00 e in applicazione 

dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.gls 50/2016; 

VISTO il D.lgs.50/16, la Legge 108/2021 che ha convertito il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021 , n. 77 in merito alle 

deroghe del Codice Appalti nonché all’accelerazione e snellimento delle procedure, nonché il D.I.129/2018 ratificato dalla 

R.S. con D.A.7753 del 28/12/2018 in merito alla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche. 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

a)   valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter 

adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

b)   oggetto dell’appalto affidamento diretto per la fornitura di materiale pubblicitario;  

c)   possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80,delD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83,c.1, lett.a, delD.lgs.50/2016); requisiti di 

capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

d)   valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  

e)  ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della presente 

spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

VISTO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente compatibile 

con l’effettiva capienza del Programma Annuale 2022 regolarmente approvato da parte degli Organi Competenti;  

CONSIDERATO inoltre che la tipologia d’acquisto effettuata sul territorio permette un contatto immediato nel caso di 

manutenzione e/o sostituzione;  

CONSIDERATO inoltre che la ditta TIPOGRAFIA EUROGRAFICA di Salvatore Caserta, Via F. Crispi n. 9 – 92026 Favara 

(AG), risulta essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa per contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

VISTA la richiesta di preventivo, prot. n. 1805 del 28/02/2022, inviata via mail alla ditta TIPOGRAFIA EUROGRAFICA di 

Salvatore Caserta; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta TIPOGRAFIA EUROGRAFICA di Salvatore Caserta, acquisito con prot. n.2028 

del 07/03/2022;  

VALUTATA la proposta della ditta che, risulta pienamente congrua nel suo insieme; 

CONSIDERATO l’importo contenuto della spesa, si soprassiede alla richiesta di cauzione definitiva ex art. 103, comma 

11, del D.Lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatatorio per la stipula del contratto; 

 

 

DETERMINA 

1.Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si intendono trascritte; 

mailto:agic85800g@istruzione.it
mailto:agic85800g@pec.istruzione.it


4 

 
 

 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione 13.1.2 : “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 
– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

CUP : G29J21009350006 

 

 

2. Di affidare, per le motivazioni esposte, l’ordinativo di fornitura per la fornitura dei seguenti prodotti pubblicitari:   

 

 

FORNITURA DEI PRODOTTI PUBBLICITARI 

 

N. 1 Targa in forex da 1 cm con Stampa a Colori f.to cm. 

35*50; 

N. 50 Etichette adesive in pvc stampa a colori f.to cm. 10*5; 

N. 254 Penne personalizzate in alluminio ad un colore. 

 

OPERATORE ECONOMICO TIPOGRAFIA EUROGRAFICA di Salvatore Caserta, Via F. 

Crispi n. 9 – 92026 Favara (AG) 

IMPORTO DEI PRODOTTI PUBBLICITARI (Iva inclusa) € 369,00 

 

AGGREGATO PROGETTO 

A03/03  

Dotazione di attrezz. per la trasf. digit. della did. e dell’organ. 

Scolastica 13.1.2A-FESRPON-SI-224 

 

3. Di stabilire la spesa complessiva in € 369,00 a lordo d’IVA;  

4. Di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali ex art. 80 

del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore economico, provvederà:  

a) alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e all’azione per il 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente.  

5. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 

interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero;  

6. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata, in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione;  

7. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Rosetta Morreale;  

8. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione 

Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - sezione provvedimenti, oltre che sul sito web; 

9. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II;  

10. Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza 

dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 

129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione 

del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Morreale 

             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  

mailto:agic85800g@istruzione.it
mailto:agic85800g@pec.istruzione.it

		2022-03-07T10:01:32+0100




